Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2026/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se

oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR,

providencias quando da aplicação da Lei Municipal Nº 3.157 junto a Secretaria de Saúde

do Município.

J U S T I F I C A T I V A

Esse questionamento se deve reclamação de pacientes (Pacientes do SUS), que
tiveram seu receituário médico descrito de forma ILEGIVEL.

Houve um caso que o paciente tomou seu medicamento de maneira errônea, pois o
receituário estava ilegível e cheio de abreviações, que neste caso está em desacordo com
a Lei Federal N° 14.063 em seu Art. 35 Item I onde diz: “que seja escrita no vernáculo,
redigida sem abreviações e de forma legível e que observe a nomenclatura e o sistema de
pesos e medidas oficiais”, e também em desacordo com a Lei Municipal Nº 3.157 no Art. 1º
Itens I e II

Diante da gravidade desta situação pedimos:

1 - Que a Secretaria de Saúde tome providencia para que esta informação referente
as Lei Municipal e também Federal seja aplicada o mais urgente possível.

2 - Fiscalizar se o profissional da Saúde está cumprindo o solicitado.

Portanto, dada a informação acima exposta e tendo em vista o papel do Poder
Público em produzir ações no sentido de garantir o bem Estar a Segurança e a Saúde dos
cidadão, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 27 de Julho de 2022.

João Francisco de Lima Filho
JOÃO J.J.
Vereador D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 3

49
1/

20
22

 -
 C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 0
D

B
6-

4J
71

-Y
M

0X
-8

M
00

Câmara Municipal de Tatuí, 28 de julho de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0DB64J71YM0X8M00"?chave=0DB64J71YM0X8M00, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0DB6-4J71-YM0X-8M00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
49

1/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

D
B

6-
4J

71
-Y

M
0X

-8
M

00

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0DB64J71YM0X8M00
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0DB64J71YM0X8M00
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0DB64J71YM0X8M00
		2022-07-28T17:23:41-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-07-29T12:18:53-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura